
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 11 ноября 2022 г. № 723  

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную  

программу Республики Тыва 

«Энергоэффективность и развитие  

энергетики на 2014-2027 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и 

Законом Республики Тыва от 28 июля 2022 г. № 845-ЗРТ «О внесении изменений в 

Закон Республики Тыва «О республиканском бюджете Республики Тыва на 2022 год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов» Правительство Республики Тыва                         

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Энергоэффектив-

ность и развитие энергетики на 2014-2027 годы», утвержденную постановлением 

Правительства Республики Тыва от 20 декабря 2013 г. № 750 (далее – Программа), 

следующие изменения: 

1) в позиции «Объемы бюджетных ассигнований Программы» паспорта цифры 

«41701664,4,0» заменить цифрами «41 947 491,2», цифры «5050070,2» заменить циф-

рами «529 897,6», цифры «24152374,0» заменить цифрами «24398200,8», цифры 

«4000000,0» заменить цифрами «4245826,8»;  

2) в разделе IV цифры «41701664,4» заменить цифрами «41947491,2», цифры  

«5050070,2» заменить цифрами «5295897,0», цифры «8395075,9» заменить цифрами 

«8640902,7», цифры «24152374,0» заменить цифрами «24398200,8», цифры 

«4000000,0» заменить цифрами «4245826,8»; 



2 

 

3) в подпрограмме 3 «Энергосбережение и повышение энергетической эффек-

тивности в Республике Тыва»: 

а) позицию «Объемы и источники финансирования Подпрограммы» паспорта 

изложить в следующей редакции:  
 

«Объемы и источники фи-

нансирования Подпро-

граммы» 

- общий объем финансирования Подпрограммы составит 

8 640 902,7 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 895 044,0 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 381 568,9 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 392 347,8 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 476 871,2 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 480 385 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 641 091,2 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 748 669,1 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 1 239 279 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 1 395 078 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 1 121 571,3 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 249 728,2 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 200 352,3 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 206 362,9 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 212 553,8 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств республиканского бюд-

жета Республики Тыва составит 6 942 701,9 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2014 г. – 466 479,1 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 381 568,9 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 392 347,8 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 476 871,2 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 480 385 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 641 091,2 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 741 409,1 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 993 452,2 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 900 920,8 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 599 179,4 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 249 728,2 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 200 352,3 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 206 362,9 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 212 553,8 тыс. рублей. 

Объем финансирования из федерального бюджета составит 

1 698 200,8 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 428 564,9 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 7 260,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 245 826,8 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 494 157,2 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 522 391,9 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 0,0 тыс. рублей; 



3 

 

в 2025 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 0,0 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий Подпрограммы будет ежегодно 

корректироваться исходя из возможностей республиканского 

бюджета Республики Тыва и других уровней бюджетов.»; 

 

б) в разделе IV цифры «8395075,9» заменить цифрами «8640 902,7», цифры 

«993452,2» заменить цифрами «1239279,0»; 

4) приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции: 

  

 



4 

 

«Приложение № 1 

к государственной программе  

Республики Тыва «Энергоэффективность и 

развитие энергетики на 2014-2027 годы» 

 

 

М Е Р О П Р И Я Т И Я 

государственной программы Республики Тыва  

«Энергоэффективность и развитие энергетики на 2014-2027 годы» 

 
Наименование 

мероприятия 

Источники 

финансиро-

вания 

Объем фи-

нансирова-

ния, всего 

тыс. рублей 

В том числе по годам Сроки 

ис-

пол-

нения 

Ответствен-

ные за испол-

нение 

Результаты ре-

ализации ме-

роприятия (до-

стижения пла-
новых показа-

телей) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Всего по Про-

грамме: 

итого 41947491,2 961822,5 415748,0 453047,8 522098,6 609485,0 793299,1 3881384,9 5295897,0 5451819,6 7918514,5 11277342,4 3920685,1 219875,2 226471,5 2014-

2027 

Министер-

ство топлива 

и энергетики 

Республики 

Тыва, ГАУ 

«Центр энер-

госбережения 
и перспектив-

ного развития 

при Прави-

тельстве Рес-

публики 

Тыва», ГУП 

Республики 

Тыва «УК 
ТЭК 4», ООО 

«Дизель» (по 

согласова-

нию), МУП 

«Енисей» (по 

согласова-

нию), ООО 
«Газсервис» 

(по согласо-

ванию) 

  

  

  

  

  

  

  
  

  

республи-

канский 

бюджет 

7749290,4 533257,6 415748,0 453047,8 522098,6 609485,0 793299,1 874124,9 1050070,2 957662,4 611122,6 262342,4 220685,1 219875,2 226471,5 

федераль-

ный бюджет 

24398200,8 428564,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3007260,0 4245826,8 4494157,2 4522391,9 4000000,0 3700000,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные средства 

9800000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2785000,0 7015000,0 0,0 0,0 0,0 

1. Итого по 

подпрограмме 

«Государствен-

ная поддержка 
предприятий 

топливно-энер-

гети-ческого 

комплекса Рес-

публики Тыва» 

республи-

канский 

бюджет 

532168,5 56483,2 34179,1 51200,0 45227,4 121100,0 129178,8 59800,0 20000,0 15000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Итого по 

подпрограмме 

«Модернизация 

и строитель-
ство объектов 

топливно-энер-

гетического 

комплекса Рес-

публики Тыва» 

итого 32767205,9 10295,3 0,0 9500,0 0,0 8000,0 23029,0 3072915,8 4036618,0 4041741,6 6796943,2 11027614,2 3713118,8 13512,3 13917,7 

республи-

канский 

бюджет 

267205,9 10295,3 0,0 9500,0 0,0 8000,0 23029,0 72915,8 36618,0 41741,6 11943,2 12614,2 13118,8 13512,3 13917,7 

федераль-

ный бюджет 

22700000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3000000,0 4000000,0 4000000,0 4000000,0 4000000,0 3700000,0 0,0 0,0 

внебюджет-

ные средства 

9800000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2785000,0 7015000,0 0,0 0,0 0,0 

  



5 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

3. Итого по 

подпрограмме 

«Энергосбере-

жение и повы-

шение энерге-

тической эф-

фективности в 
Республике 

Тыва» 

итого 8640902,7 895044,0 381568,9 392347,8 476871,2 480385,0 641091,2 748669,1 1239279,0 1395078,0 1121571,3 249728,2 200352,3 206362,9 212553,8     

  

  

  

республи-

канский 

бюджет 

6942701,9 466479,1 381568,9 392347,8 476871,2 480385,0 641091,2 741409,1 993452,2 900920,8 599179,4 249728,2 200352,3 206362,9 212553,8 

федераль-

ный бюд-

жет 

1698200,8 428564,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7260,0 245826,8 494157,2 522391,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. Итого по 

подпрограмме 

«Газификация 

жилищно-

коммуналь-

ного хозяй-

ства, промыш-
ленных и 

иных органи-

заций Респуб-

лики Тыва на 

2019-2027 

годы» 

республи-

канский 

бюджет 

7214,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7214,0 0,0 0,0 

1. Подпро-

грамма 1 

«Государ-
ственная под-

держка пред-

приятий топ-

ливно-энерге-

тического 

комплекса 

Республики 

Тыва» 

итого 532168,5 56483,2 34179,1 51200,0 45227,4 121100,0 129178,8 59800,0 20000,0 15000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2027 

Министерство 

топлива и 

энергетики 
Республики 

Тыва, ГАУ 

«Центр энер-

госбережения 

и перспектив-

ного развития 

при Прави-

тельстве Рес-
публики 

Тыва», ГУП 

Республики 

Тыва «УК 

ТЭК 4», ООО 

«Дизель» (по 

согласованию) 

  

1.1. Субсидии 

на государ-
ственную под-

держку пред-

приятий топ-

ливно-энерге-

тического 

комплекса 

(предприятия 
ТЭК) 

республи-

канский 
бюджет 

390078,1 27100,0 31171,9 51200,0 45227,4 56300,0 129178,8 29900,0 20000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2027 

Министерство 

топлива и 
энергетики 

Республики 

Тыва, ГУП 

Республики 

Тыва «УК 

ТЭК 4» 

финансовая под-

держка Правитель-
ства Республики 

Тыва предприятиям 

ТЭК на приобрете-

ние каменного угля 

и затрат на транс-

портировку камен-

ного угля до круп-
ных котельных рес-

публики. Каче-

ственное и беспере-

бойное обеспече-

ние теплоснабже-

нием потребителей 



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

и безаварийное 

прохождение ОЗП 

1.2. Субсидии 

на государ-

ственную под-

держку пред-

приятий топ-
ливно-энерге-

тического 

комплекса 

(дизельные 

электростан-

ции) 

республи-

канский 

бюджет 

139890,4 27183,2 3007,2 0,0 0,0 64800,0 0,0 29900,0 0,0 15000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2027 

Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 

Тыва, ООО 
«Дизель» (по 

согласованию) 

финансовая под-

держка предприя-

тий, вырабатываю-

щих электрическую 

энергию автоном-
ными дизельными 

электростанциями 

не имеющих цен-

трализованного 

энергоснабжения, 

на приобретение 

дизельного топлива 

и затрат на транс-
портировку топ-

лива. Обеспечение 

качественным и 

бесперебойным 

электроснабжением 

3835 потребителей 

в населенных пунк-

тах вырабатывае-
мых электрическую 

энергию автоном-

ными дизельными 

электростанциями 

не имеющих цен-

трализованного 

энергоснабжения 

1.3. Обеспече-

ние электро-
снабжением 

республикан-

ских меропри-

ятий и празд-

ников 

республи-

канский 
бюджет 

2200,0 2200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2027 

Министерство 

топлива и 
энергетики 

Республики 

Тыва, мэрия  

г. Кызыла (по 

согласова-

нию), админи-

страции муни-
ципальных об-

разований (по 

согласованию) 

обеспечение элек-

троснабжением ме-
роприятий и рес-

публиканских 

праздников, прово-

димых вне населен-

ных пунктов Рес-

публики Тыва  

2. Мероприя-

тия по капи-

тальным вло-

жениям 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2027 

  финансовые сред-

ства на выполнение 

данного мероприя-

тия не предусмот-

рены 

3. Мероприя-

тия  по 
научно-ис-

следо-ватель-

ским и 

опытно-кон-

структорским 

работам 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2027 

  финансовые сред-

ства на выполнение 
данного мероприя-

тия не предусмот-

рены 

 



7 

 

 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

4. Прочие ме-

роприятия 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2027 

  финансовые сред-

ства на выполнение 

данного мероприя-

тия не предусмот-

рены 

1. Подпро-

грамма 2 
«Модерниза-

ция и строи-

тельство объ-

ектов топ-

ливно-энерге-

тического 

комплекса 

Республики 
Тыва» 

итого 32767205,9 10295,3 0,0 9500,0 0,0 8000,0 23029,0 3072915,8 4036618,0 4041741,6 6796943,2 11027614,2 3713118,8 13512,3 13917,7 2014-

2027 

Министерство 

топлива и 
энергетики 

Республики 

Тыва, ГАУ 

«Центр энер-

госбережения 

и перспектив-

ного развития 

при Прави-
тельстве Рес-

публики 

Тыва», ГУП 

Республики 

Тыва «УК 

ТЭК 4», ООО 

«Дизель» (по 
согласова-

нию), МУП 

«Енисей» (по 

согласова-

нию), ООО 

«Газсервис» 

(по согласова-

нию) 

  

республи-

канский 
бюджет 

267205,9 10295,3 0,0 9500,0 0,0 8000,0 23029,0 72915,8 36618,0 41741,6 11943,2 12614,2 13118,8 13512,3 13917,7 

федераль-
ный бюд-

жет 

22700000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3000000,0 4000000,0 4000000,0 4000000,0 4000000,0 3700000,0 0,0 0,0 

ВБ 9800000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2785000,0 7015000,0 0,0 0,0 0,0 

2. Мероприя-
тия по капи-

тальным вло-

жениям 

всего 32761725,5 4814,9 0,0 9500,0 0,0 8000,0 23029,0 3072915,8 4036618,0 4041741,6 6796943,2 11027614,2 3713118,8 13512,3 13917,7 2014-
2027 

    

республи-

канский 
бюджет 

261725,5 4814,9 0,0 9500,0 0,0 8000,0 23029,0 72915,8 36618,0 41741,6 11943,2 12614,2 13118,8 13512,3 13917,7 

федераль-

ный бюд-

жет 

22700000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3000000,0 4000000,0 4000000,0 4000000,0 4000000,0 3700000,0 0,0 0,0 

ВБ 9800000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2785000,0 7015000,0 0,0 0,0 0,0 

2.1. Бюджет-

ные инвести-

ции в объекты 

капитального 

строительства 

государствен-
ной (муници-

пальной) соб-

ственности 

республи-

канский 

бюджет 

4814,9 4814,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2027 

Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 

Тыва, админи-

страции муни-
ципальных об-

разований (по 

согласованию) 

  

2.2. Строи-

тельство ко-

тельных и 

всего 88815,8 0,0 0,0 9500,0 0,0 8000,0 0,0 71315,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2027 

Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 

предотвращение 

экономического 

ущерба более 3 
республи-

канский 

бюджет 

88815,8 0,0 0,0 9500,0 0,0 8000,0 0,0 71315,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

тепловых се-

тей в гг. Ша-

гонаре и Ак-

Довураке 

федераль-

ный бюд-

жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Тыва, ГУП 

Республики 

Тыва «УК 

ТЭК 4» 

млрд. рублей, раз-

витие строитель-

ства инфраструк-

туры гг. Шагонара 

и Ак-Довурака, 

комплексное под-
ключение потреби-

телей к централизо-

ванному теплоснаб-

жению позволит 

снизить негативное 

воздействие на 

окружающую 

среду;  
надежное и беспе-

ребойное снабже-

ние потребителей 

крупных котельных 

 гг. Ак-Довурака, 

Шагонара 

внебюд-

жетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3. Строи-

тельство объ-

ектов электро-
сетевого хо-

зяйства, в 

рамках реали-

зации инве-

стиционных 

проектов по 

организации 
добычи меди, 

молибдена и 

попутных 

компонентов 

на Ак-Суг-

ском медно-

порфировом 

месторожде-
нии Респуб-

лики Тыва 

(плата за тех-

нологическое 

присоедине-

ние объектов 

электросете-

вого хозяй-
ства), а так же 

строительство 

объектов 

электросете-

вого хозяй-

ства для  обес-

печения цен-
трализован-

ным электро-

снабжением 

Тоджинского 

всего 20300000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3000000,0 4000000,0 4000000,0 4000000,0 5300000,0 0,0 0,0 0,0 2020-

2024 

Министерство 

топлива и 

энергетики 
Республики 

Тыва, ООО 

«Голевская 

горнорудная 

компания» (по 

согласованию) 

бесперебойное и 

качественное снаб-

жение электроэнер-
гией горнодобыва-

ющего комбината в 

рамках инвестици-

онных проектов 

Правительства Рес-

публики Тыва; со-

гласно Соглаше-
нию 1-АС от  

3 июля 2020 г. уста-

новлены следую-

щие показатели ре-

зультативности 

предоставления 

субсидии: дополни-

тельные рабочие 
места:  

2020 г. – 60;  

2021 г. – 60;  

2022 г. – 5;  

2023 г. – 10;  

2024 г. – 90;  

2025 г. – 110; 

2026 г. – 200; 
2027 г. – 1465,  

общий объем вне-

бюджетных инве-

стиций в проект, в 

млн. рублей:  

2020 г. – 4922,75; 

2021 г. – 2204,1;  
2022 г. – 690,24;  

2023 г. – 1551,32; 

2024 г. – 15000;  

2025 г. – 17000;  

республи-

канский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федераль-
ный бюд-

жет 

15000000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3000000,0 4000000,0 4000000,0 4000000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюд-

жетные 

средства 

5300000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5300000,0 0,0 0,0 0,0 



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

кожууна Рес-

публики Тыва  

2026 г. – 16000;  

2027 г. – 4427,28. 

Соблюдение сроков 

технологического 

присоединения, вы-

полняемого в рам-
ках реализации ин-

вестиционных про-

ектов в 2024 году; 

максимальная мощ-

ность энергоприни-

мающих устройств 

юридического 

лица, в отношении 
которых осуществ-

лено технологиче-

ское присоедине-

ние, – 161 МВт 

2.4. Строи-

тельство объ-

ектов электро-

сетевого хо-

зяйства в рам-
ках реализа-

ции инвести-

ционных про-

ектов по осво-

ению Кызыл-

Таштыгского 

месторожде-
ния полиме-

таллических 

руд в Респуб-

лике Тыва 

(плата за тех-

нологическое 

присоедине-

ние объектов 
электросете-

вого хозяй-

ства) 

всего 5300000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2700000,0 2000000,0 600000,0 0,0 0,0 2023-

2024 

Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 

Тыва, ООО 
«Лунсин» (по 

согласова-

нию), АО 

«Россети Си-

бирь Тыва-

энерго» (по 

согласова-
нию), ПАО 

«ФСК ЕЭС» 

(по согласова-

нию) 

реализация проекта 

обеспечит электри-

фикацию ГОК Лун-

син, который в те-

кущий момент 
обеспечивается ав-

тономной дизель-

ной электростан-

цией, кроме того, 

при реализации 

проекта ГОК Лун-

син будут обеспе-
чены: 

- инвестиции – 38 

млрд. рублей; 

- новые рабочие ме-

ста – 1250 ед. (971 

рабочее место име-

ется); 

- налоги в консоли-
дированный бюд-

жет – 600 млн. руб-

лей 

республи-

канский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федераль-

ный бюд-

жет 

2600000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2000000,0 600000,0 0,0 0,0 

ВБ 2700000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2700000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.5. Строи-

тельство объ-

ектов электро-

сетевого хо-

зяйства, в 

рамках реали-
зации инве-

стиционных 

проектов по 

освоению 

Кара-Бельдир-

ского золото-

рудного ме-
сторождения 

в Республике 

Тыва (плата за 

всего 4200000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3600000,0 600000,0 0,0 0,0 2023-

2024 

Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 

Тыва, ООО 

«Кара-
Бельдир» (по 

согласова-

нию), АО 

«Россети Си-

бирь Тыва-

энерго» (по 

согласова-
нию), ПАО 

«ФСК ЕЭС» 

реализация проекта 

ГОК Кара-Бельдир 

обеспечит: 

инвестиции – 11 

млрд. рублей; 

новые рабочие ме-
ста – 300 ед.; 

налоги в консоли-

дированный бюд-

жет – 890 млн. руб-

лей в год (2024-

2032 гг.) 

республи-

канский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федераль-

ный бюд-

жет 

2600000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2000000,0 600000,0 0,0 0,0 

внебюд-

жетные 

средства 

1600000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1600000,0 0,0 0,0 0,0 



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

технологиче-

ское присо-

единение объ-

ектов электро-

сетевого хо-

зяйства) 

(по согласова-

нию) 

2.6. Строи-
тельство объ-

ектов электро-

сетевого хо-

зяйства, в 

рамках реали-

зации нацио-

нального про-

екта «Жилье» 
(плата за тех-

нологическое 

присоедине-

ние объектов 

электросете-

вого хозяй-

ства) 

всего 2500000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2500000,0 0,0 0,0 2025 Министерство 
топлива и 

энергетики 

Республики 

Тыва, ГКУ 

Республики 

Тыва «Гос-

стройзаказ»,                            

АО «Россети 
Сибирь Тыва-

энерго» (по 

согласованию)       

обеспечение сниже-
ния стоимости за 

кв.м. жилого и не-

жилого помещения 

в г. Кызыле, до-

ступное жилье для 

населения 

республи-

канский 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федераль-

ный бюд-

жет 

2500000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2500000,0 0,0 0,0 

внебюд-

жетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.7. Приобре-

тение авто-
номных си-

стем электро-

снабжения 

республи-

канский 
бюджет 

168094,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 23029,0 1600,0 36618,0 41741,6 11943,2 12614,2 13118,8 13512,3 13917,7 2019-

2027 

Министерство 

топлива и 
энергетики 

Республики 

Тыва, ООО 

«Диезль» (по 

согласованию) 

в связи с большим 

износом имею-
щейся ДЭС в сс. 

Кызыл-Хая, Мугур-

Аксы, Тоора-Хем, 

Ырбан, Севи, Сы-

стыг-Хем и ежегод-

ным увеличением 

финансовых затрат 

на капитальный ре-
монт Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва предлагает 

приобрести дизель-

генератор-ные 

установки 500 кВт, 
200 кВт, 30 кВт. 

Обеспечение каче-

ственным и беспе-

ребойным электро-

снабжением 3835 

потребителей в 

населенных пунк-

тах, не имеющих 
централизованного 

энергоснабжения 

2.8. Развитие 

электросете-

вого хозяй-

ства на терри-

тории Респуб-

лики Тыва 

внебюд-

жетные 

средства 

200000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 85000,0 115000,0 0,0 0,0 0,0 2023-

2024 

Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 

Тыва, АО 

«Россети Си-

обеспечение беспе-

ребойным, каче-

ственным электро-

снабжением потре-

бителей садоводче-

ских некоммерче-

ских товариществ, 



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

бирь Тыва-

энерго» (по 

согласованию) 

соблюдение требо-

ваний правил 

устройства элект-

роустановок и пра-

вил технической 

эксплуатации, тре-
бований к границам 

охранных зон объ-

ектов электросете-

вого хозяйства 

СНТ, организации 

системы учета 

электрической 

энергии и сниже-
ние накопленной 

задолженности за 

потребленную 

электроэнергию 

СНТ 

3. Мероприя-

тия  по 

научно-иссле-

довательским 
и опытно-кон-

структорским 

работам 

  5480,4 5480,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014     

3.1. Разра-

ботка проекта 

строительства 

модульной ко-

тельной с ма-

гистральными 
тепловыми се-

тями в с. Чаа-

Холь Чаа-

Хольского ко-

жууна 

республи-

канский 

бюджет 

4600,0 4600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 

Тыва, ГУП 

Республики 
Тыва «УК 

ТЭК 4» 

  

3.2. Разра-

ботка проекта 

реконструк-
ции (нового 

строитель-

ства) энерго-

источника для 

нужд г. Шаго-

нара 

республи-

канский 

бюджет 

499,5 499,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 Министерство 

топлива и 

энергетики 
Республики 

Тыва, ГУП 

Республики 

Тыва «УК 

ТЭК 4» 

  

3.3. Проведе-

ние экспер-

тизы проекта 
строительства 

модульной ко-

тельной с ма-

гистральными 

тепловыми се-

тями в с. Чаа-

Холь Чаа-

республи-

канский 

бюджет 

380,9 380,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 Министерство 

топлива и 

энергетики 
Республики 

Тыва, ГУП 

Республики 

Тыва «УК 

ТЭК 4» 

  



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Хольского ко-

жууна 

4. Прочие ме-

роприятия 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

Итого по под-

программе: 

всего 32767205,9 10295,3 0,0 9500,0 0,0 8000,0 23029,0 3072915,8 4036618,0 4041741,6 6796943,2 11027614,2 3713118,8 13512,3 13917,7 2014-

2027 

    

  

  

  

республи-

канский 

бюджет 

267205,9 10295,3 0,0 9500,0 0,0 8000,0 23029,0 72915,8 36618,0 41741,6 11943,2 12614,2 13118,8 13512,3 13917,7 

федераль-

ный бюд-

жет 

22700000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3000000,0 4000000,0 4000000,0 4000000,0 4000000,0 3700000,0 0,0 0,0 

внебюд-
жетные 

средства 

 

 

9800000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2785000,0 7015000,0 0,0 0,0 0,0 

1. Подпро-

грамма 3 

«Энергосбере-

жение и повы-

шение энерге-
тической эф-

фективности в 

Республике 

Тыва» 

всего 8640902,7 895044,0 381568,9 392347,8 476871,2 480385,0 641091,2 748669,1 1239279,0 1395078,0 1121571,3 249728,2 200352,3 206362,9 212553,8 2014-

2027 

Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 

Тыва 

  

  

  
республи-

канский 

бюджет 

6942701,9 466479,1 381568,9 392347,8 476871,2 480385,0 641091,2 741409,1 993452,2 900920,8 599179,4 249728,2 200352,3 206362,9 212553,8 

федераль-

ный бюд-

жет 

1698200,8 428564,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7260,0 245826,8 494157,2 522391,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. Возмеще-

ние затрат по 

кредитам на 

строительство 

котельной с 
тепловыми се-

тями в с. 

Хову-Аксы 

Чеди-Холь-

ского кожу-

уна, с исполь-

зованием 

энергоэффек-
тивных техно-

логий с высо-

ким КПД 

республи-

канский 

бюджет 

104621,3 104621,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2027 

Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 

Тыва 

качественное и бес-

перебойное обеспе-

чение теплоснабже-

нием потребителей 

и безаварийное 
прохождение ОЗП  

1.2. Предо-

ставление 

субсидий на 

мероприятия 

по энергосбе-

режению и 
подготовку к 

отопитель-

ному сезону 

объектов жи-

лищно-ком-

мунального 

хозяйства 

всего 436564,9 436564,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2027 

Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 

Тыва 

  

  

  
республи-

канский 

бюджет 

8000,0 8000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федераль-

ный бюд-

жет 

428564,9 428564,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3. Субсидии 

юридическим 

республи-

канский 
бюджет 

1087916,3 70674,8 40000,0 42440,8 87048,2 68712,0 71646,0 74788,6 86360,0 86642,0 84818,3 89583,9 92271,4 95039,6 97890,7 2014-

2027 

Министерство 

топлива и 
энергетики 

финансовые сред-

ства на подготовку 
предприятий к ОЗП 



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

лицам на воз-

мещение не-

дополученных 

доходов по те-

кущему и ка-

питальному 
ремонту с це-

лью повыше-

ния энергети-

ческой эффек-

тивности 

Республики 

Тыва 

на период 2021/22 

года планируется 

направить на выпол-

нение мероприятий по 

замене изношенных 

тепловых сетей, капи-
тальному и текущему 

ремонту основного и 

вспомогательного 

оборудования котель-

ных гг. Ак-Довурак и 

Шагонар, сс. Хову-

Аксы и Чаа-Холь. 

ГУП Республики 
Тыва «Управляющая 

компания ТЭК 4» (да-

лее – ТЭК 4) будет по-

дано заявление на 

установление тарифов 

на 2022 год. ТЭК 4 се-

бестоимость отпуска 
заявлена в сумме рас-

ходов 884,209 млн. 

рублей, выручка (до-

ходы) заявлена в 

сумме 292,974 млн. 

рублей, затраты, свя-

занные с государ-

ственным регулирова-
нием тарифов, сложи-

лись на уровне 

591,236 млн. рублей 

(884,209-292,974), в 

том числе: 

на затраты – 430,952 

млн. рублей; 

на ремонт по меро-
приятиям государ-

ственной программы 

– 160,284 млн. рублей. 

Качественное и беспе-

ребойное обеспечение 

теплоснабжением по-

требителей и безава-
рийное прохождение 

ОЗП 

1.4. Субсидии 

юридическим 

лицам, осу-

ществляющим 

регулируемые 

виды деятель-

ности и реали-
зующим меро-

приятия в об-

ласти энерго-

сбережения и 

республи-

канский 

бюджет 

1541856,8 60576,0 70682,0 94628,4 100433,0 138581,0 182792,0 218900,7 303830,2 302915,5 26809,3 9969,5 10268,6 10576,6 10893,9 2014-

2027 

Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 

Тыва, ГУП 

Республики 

Тыва «УК 
ТЭК 4» 

качественное и бес-

перебойное обеспе-

чение теплоснабже-

нием потребителей 

и безаварийное 

прохождение ОЗП  



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

повышения 

энергетиче-

ской эффек-

тивности, на 

возмещение 

недополучен-
ных доходов, 

понесенных в 

процессе вы-

работки и 

(или) транс-

портировки 

энергоресур-

сов и воды, в 
том числе 

вследствие 

проведения 

мероприятий 

в области 

энергосбере-

жения и повы-
шения энерге-

тической эф-

фективности 

1.5. Субсидии 

на возмеще-

ние недополу-

ченных дохо-

дов, связан-

ных с приме-
нением госу-

дарственных 

регулируемых 

цен на элек-

трическую 

энергию, по-

несенных в 

процессе вы-
работки и 

(или) транс-

портировки 

энергоресур-

сов, в том 

числе вслед-

ствие прове-

дения меро-
приятий в об-

ласти энерго-

сбережения и 

повышения 

энергетиче-

ской эффек-

тивности  

республи-

канский 

бюджет 

1477539,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 260153,1 267620,4 323055,4 326554,0 300156,3 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2027 

Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 

Тыва, ООО 

«Дизель» (по 
согласованию) 

обеспечение каче-

ственным и беспе-

ребойным электро-

снабжением 3835 

потребителей в 

населенных пунк-
тах, не имеющих 

централизованного 

энергоснабжения 

1.6. Субсидии 
на возмеще-

ние недополу-

республи-
канский 

бюджет 

953729,9 126250,5 168901,0 187505,9 209362,4 199637,5 29243,7 32828,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-
2027 

Министерство 
топлива и 

энергетики 

обеспечение каче-
ственным и беспе-

ребойным тепло-



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

ченных дохо-

дов, связан-

ных с приме-

нением госу-

дарственных 

регулируемых 
цен на элек-

трическую 

энергию, теп-

ловую энер-

гию и водо-

снабжение 

вырабатывае-

мыми муни-
ципальными 

организаци-

ями комму-

нального ком-

плекса, поне-

сенных в про-

цессе выра-
ботки и (или) 

транспорти-

ровки энерго-

ресурсов и 

воды, в том 

числе вслед-

ствие прове-

дения меро-
приятий в об-

ласти энерго-

сбережения и 

повышения 

энергетиче-

ской эффек-

тивности  

Республики 

Тыва 

электроснабжением 

в населения 

1.7. Субсидии 

организациям 
электроснаб-

жения на ком-

пенсацию вы-

падающих до-

ходов в связи 

с установле-

нием льгот-

ного тарифа 
на электриче-

скую энергию 

для населения 

и приравнен-

ных к нему 

категорий по-

требителей 

республи-

канский 
бюджет 

180337,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 42124,9 74732,0 51385,1 12095,5 0,0 0,0 0,0 2021 Министерство 

топлива и 
энергетики 

Республики 

Тыва, АО 

«Россети Си-

бирь Тыва-

энерго» (по 

согласованию) 

снижение стоимо-

сти тарифа за элек-
троэнергию по всем 

потребителям в 

Республике Тыва 

на 30 процентов 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1.8. Субсидии 

юридическим 

лицам на реа-

лизацию ме-

роприятий по 

поставке обо-
рудований, 

материалов 

для создания 

аварийного 

запаса и по-

вышения 

энергетиче-

ской эффек-
тивности 

республи-

канский 

бюджет 

47380,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6400,0 6500,0 6363,2 6720,7 6922,3 7130,0 7343,9 2014-

2027 

Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 

Тыва 

у Министерства 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва имеется одно 

подведомственное 

учреждение, входя-
щее в бюджетную 

сеть, это ГАУ 

«Центр энергосбе-

режения и перспек-

тивного развития 

при Правительстве 

Республики Тыва». 

Штат учреждения 
состоит из 4 еди-

ниц: генеральный 

директор 1 ед., за-

меститель гене-

рального директора 

2 ед., ведущий ин-

женер 1 ед. Задачи 
ГАУ «Центр энер-

госбережения и 

перспективного 

развития при Пра-

вительстве Респуб-

лики Тыва»:  

1) проведение энер-

гетических обсле-
дований организа-

ций, в первую оче-

редь образования, 

здравоохранения, 

социального обес-

печения и куль-

туры, финансируе-

мых из республи-
канского бюджета 

на предмет сбере-

жения потребления 

электроэнергии, 

тепловой энергии, 

воды и канализации 

и каменного угля; 
2) оптимизация 

расходов организа-

ций из бюджета по 

оплате коммуналь-

ных услуг и по-

треблению камен-

ного угля ведом-

ственными котель-
ными в результате 

реализации меро-

приятий по энерго-

сбережению. Функ-

ции и возможности: 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1) техническое об-

следование объек-

тов, в том числе: 

инструментальное 

обследование коли-

чества и качества 
потребления элек-

трической энергии 

и тепловой энер-

гии; 

расчет неэффектив-

ных потерь и рас-

хода электроэнер-

гии и тепловой 
энергии на основа-

нии тепловизион-

ного мониторинга и 

оценка состояния 

теплосберегающих 

свойств зданий;  

проверка правиль-
ности расчета сче-

тов по оплате соот-

ветствующих 

услуг;  

2) обследование 

технического со-

стояния оборудова-

ния котельных, со-
става отходящих 

газов и КПД кот-

лов, трубной раз-

водки системы 

отопления;         

3) подготовка тех-

нических предло-

жений по повыше-
нию эффективно-

сти потребления 

коммунальных 

услуг и каменного 

угля; 

4) подготовка и ре-

ализация мероприя-
тий по энергосбере-

жению, в том числе 

через энергосервис-

ные контракты. В 

соответствии c гос-

ударственным зада-

нием учреждением 

предоставляются 
следующие госу-

дарственные 

услуги: 

информационно-

аналитическое 



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

обеспечение дея-

тельности в сфере 

энергосбережения 

и повышения энер-

гетической эффек-

тивности; 
 выполнение экспе-

риментальных 

научных разрабо-

ток; 

выполнение 

опытно-конструк-

торских работ 

2. Мероприя-

тия по капи-
тальным вло-

жениям 

всего 549058,7 94456,5 98485,9 67772,7 75597,6 59759,7 30265,9 79496,9 43223,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

2.1. Капиталь-

ный ремонт 

объектов со-

циальной 

сферы и рес-

публиканской 

собственности 

республи-

канский 

бюджет 

549058,7 94456,5 98485,9 67772,7 75597,6 59759,7 30265,9 79496,9 43223,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2027 

Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 

Тыва 

  

3. Мероприя-
тия по 

научно-иссле-

довательским 

и опытно-кон-

структорским 

работам 

всего 161687,3 1900,0 3500,0 0,0 4430,0 13150,0 9250,0 18540,0 16770,0 14933,0 14618,7 15440,1 15903,3 16380,4 16871,8 2014-
2027 

Министерство 
топлива и 

энергетики 

Республики 

Тыва 

  
  

  
республи-
канский 

бюджет 

154427,3 1900,0 3500,0 0,0 4430,0 13150,0 9250,0 11280,0 16770,0 14933,0 14618,7 15440,1 15903,3 16380,4 16871,8 

федераль-

ный бюд-

жет 

7260,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7260,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1. Разра-

ботка схем 

теплоснабже-

ния, водо-

снабжения и 

водоотведе-
ния поселе-

ний, город-

ских округов 

Республики 

Тыва 

республи-

канский 

бюджет 

91355,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9000,0 4550,0 6500,0 7420,0 10133,0 9919,7 10477,1 10791,4 11115,2 11448,6 2014-

2027 

Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 

Тыва 

схема теплоснабже-

ния является пред-

проектным доку-

ментом, в котором 

обосновывается 

экономическая це-
лесообразность и 

хозяйственная 

необходимость 

проектирования и 

строительства но-

вых, расширения и 

реконструкции су-
ществующих теп-

лоисточников и 

тепловых сетей. 

На основании и в 

соответствии с 

утвержденной ад-

министрацией го-

рода схемой тепло-
снабжения тепло-

снабжающая орга-

низация (статья 23, 

пункт 4 Федераль-

ного закона   



19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

«О теплоснабже-

нии») разрабаты-

вает инвестицион-

ную программу в 

целях реализации 

решений, преду-
смотренных этой 

схемой. Инвестици-

онная программа, 

согласованная с ад-

министрацией го-

рода, определяет 

объем финансовых 

потребностей по ее 
реализации и ис-

точники поступле-

ния средств для фи-

нансирования пер-

вого проекта (ре-

конструкция (мо-

дернизация) дей-
ствующей системы 

централизованного 

теплоснабжения) и 

второго проекта 

(мероприятия, свя-

занные с подключе-

нием к действую-

щей системе новых 
потребителей 

тепла). Согласно 

пункту 8 статьи 10 

Федерального за-

кона «О теплоснаб-

жении» одним из 

источников финан-

сирования меро-
приятий по рекон-

струкции (модерни-

зации) действую-

щей системы цен-

трализованного 

теплоснабжения, 

предусмотренных 
утвержденной схе-

мой теплоснабже-

ния, может быть 

надбавка к тарифу 

на тепловую энер-

гию сверх установ-

ленного федераль-

ным органом пре-
дельного уровня. 

Затраты на подклю-

чение новых потре-

бителей, преду-

смотренных схемой 

теплоснабжения, 



20 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

учитываются при 

определении та-

рифа на подключе-

ние 

3.2. Проведе-

ние экспер-

тизы схем 
теплоснабже-

ния поселе-

ний и город-

ских округов 

республи-

канский 

бюджет 

200,0 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2027 

Министерство 

топлива и 

энергетики 
Республики 

Тыва 

  

3.3. Разра-

ботка топ-

ливно-энерге-

тического ба-

ланса Респуб-
лики Тыва 

республи-

канский 

бюджет 

4650,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4650,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2027 

Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 

Тыва 

топливно-энергети-

ческий баланс – это 

система показате-

лей, отражающая 

полное количе-
ственное соответ-

ствие между прихо-

дом и расходом 

топливно-энергети-

ческих ресурсов в 

хозяйстве в целом 

или на отдельных 

его участках за вы-
бранный интервал 

времени.  Основа-

нием для разра-

ботки топливно-

энергетических ба-

лансов регионов яв-

ляется Федераль-

ный закон от  
27 июля 2010 г. 

 № 190-ФЗ «О теп-

лоснабжении». Со-

гласно требованиям 

пункта 7 части 2 

статьи 5 Федераль-

ного закона от 27 
июля 2010 г.   

№ 190-ФЗ состав-

ление топливно-

энергетического ба-

ланса субъекта Рос-

сийской Федерации 

относится к полно-

мочиям органов ис-
полнительной вла-

сти субъектов Рос-

сийской Федерации 

в сфере теплоснаб-

жения. Согласно 

требованиям 

пункта 10 статьи 23 
Федерального за-

кона от 27 июля  



21 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

2010 г. № 190-ФЗ 

органы исполнитель-

ной власти субъектов 

Российской Федера-

ции составляют топ-

ливно-энергетические 
балансы субъектов 

Российской Федера-

ции в порядке и по 

форме, которые утвер-

ждаются федераль-

ным органом испол-

нительной власти, 

уполномоченным на 
реализацию государ-

ственной политики в 

сфере теплоснабже-

ния. Регламентирует 

разработку топливно-

энергетических балан-

сов приказ Министер-
ства энергетики Рос-

сийской Федерации 

от 14 декабря 2011 г. 

№ 600 «Об утвержде-

нии Порядка состав-

ления топливно-энер-

гетических балансов 

субъектов Российской 
Федерации, муници-

пальных образова-

ний». Согласно требо-

ваниям пункта 56 при-

каза Министерства 

энергетики Россий-

ской Федерации от 14 

декабря 2011 г. № 600 
составление топ-

ливно-энергетиче-

ского баланса субъ-

екта Российской Фе-

дерации должно быть 

завершено не позднее 

1 октября года, следу-
ющего за отчетным, 

для которого состав-

ляется баланс. Кроме 

того, на основании ча-

сти 10 статьи 23 Феде-

рального закона от 27 

июля 2010 г. № 190-

ФЗ «О теплоснаб-
жении» и приказа 

Минэнерго России 

от 14 декабря  

2011 г. № 600  



22 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

«Об утверждении 

Порядка составле-

ния топливно-энер-

гетических балан-

сов», прокуратурой 

Республики Тыва 
дано представление 

об устранении 

нарушений законо-

дательства, касаю-

щихся  разработки 

топливно-энергети-

ческого баланса, от 

30 сентября 2019 г. 
№ у/8-595-2019. 

Прокуратурой Рес-

публики Тыва Ми-

нистерству топлива 

и энергетики Рес-

публики Тыва 

также повторно 
направлено обра-

щение о предостав-

лении информации 

о фактическом 

устранении нару-

шений, отраженных 

в представлении от 

30 сентября 2019 г. 
№ у/8-595-2019 

3.4. Корректи-

ровка Схемы 

и программы 

перспектив-

ного развития 

электроэнер-

гетики Рес-

публики Тыва 

республи-

канский 

бюджет 

57942,3 1500,0 3500,0 0,0 4430,0 4150,0 4700,0 4700,0 4700,0 4800,0 4699,0 4963,0 5111,9 5265,2 5423,2 2014-

2027 

Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 

Тыва 

в соответствии с 

постановлением 

Правительства Рос-

сийской Федерации 

от 17 октября 2009 

г. № 823 «О схемах 

и программах пер-

спективного разви-
тия электроэнерге-

тики» распоряже-

нием Главы Рес-

публики Тыва еже-

годно до 1 мая 

утверждается 

Схема и программа 

перспективного 
развития электро-

энергетики Респуб-

лики Тыва. 

Целью СиПР явля-

ется создание эф-

фективной и сба-

лансированной 
энергетической ин-

фраструктуры, 

обеспечивающей 



23 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

социально-эконо-

мическое развитие 

Республики Тыва и 

эффективное ис-

пользование энер-

гетических ресур-
сов на территории 

региона. 

Инвестиционный 

программы утвер-

ждаются с учетом 

утвержденной 

Схемы и про-

граммы развития 
Единой энергетиче-

ской системы Рос-

сии, Схемы и про-

граммы перспек-

тивного развития 

субъектов Россий-

ской Федерации 

3.5. Проведе-

ние энергети-
ческих обсле-

дований и со-

ставление 

энергетиче-

ских паспор-

тов 

республи-

канский 
бюджет 

200,0 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  Министерство 

топлива и 
энергетики 

Республики 

Тыва 

  

3.6. Подго-

товка тех-

нико-эко-
номи-ческого 

обоснования 

по перера-

ботке угля 

всего 7340,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7340,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2020 Министерство 

топлива и 

энергетики 
Республики 

Тыва 

производство без-

дымного топлива 

из углей, добывае-
мых в Республике 

Тыва для снижения 

загазованности воз-

душного бассейна 

г. Кызыла и респуб-

лики  

республи-

канский 

бюджет 
 

80,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федераль-

ный бюд-

жет 

7260,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7260,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. Прочие ме-

роприятия: 

всего 2100210,7 0,0 0,0 0,0 0,0 544,8 57740,5 56493,6 417515,0 582801,5 637420,4 115918,5 74986,7 77236,3 79553,4 2018-

2027 

Министерство 

топлива и 
энергетики 

Республики 

Тыва 

  

  
  

республи-

канский 

бюджет 

44699,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 245826,8 494157,2 522391,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

федераль-
ный бюд-

жет 

694022,3 0,0 0,0 0,0 0,0 544,8 57740,5 56493,6 171688,2 88644,3 115028,5 115918,5 74986,7 77236,3 79553,4 

4.1. Субсиди-

рование 

транспортных 

расходов пе-

ревозчиков на 

доставку твер-

дого топлива 
(угля) до насе-

ленных пунк-

тов и город-

ского округа 

г. Ак-Довурак 

республи-

канский 

бюджет 

87955,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3017,2 0,0 1000,0 40822,3 43115,9 0,0 0,0 0,0 2018-

2027 

Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 

Тыва, Мини-

стерство 

труда и соци-
альной поли-

тики Респуб-

лики Тыва  

обеспечение сниже-

ние стоимости ка-

менного угля за 

счет субсидирова-

ния транспортных 

расходов перевоз-

чику в населённых 
пунктах, находя-

щихся в отдаленно-

сти более 90 км от 

угольного разреза  



24 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

4.2. Субсидии 

на приобрете-

ние котельно-

печного топ-

лива для ка-

зенных, бюд-
жетных и ав-

тономных 

учреждений, 

расположен-

ных в трудно-

доступных 

местностях с 

ограничен-
ными сроками 

завоза грузов 

республи-

канский 

бюджет 

453629,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 41935,3 43871,3 45180,5 51175,4 50098,2 52913,1 54500,5 56135,5 57819,6 2018-

2027 

Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 

Тыва, ГАУ 

«Центр энер-
госбережения 

и перспектив-

ного развития 

при Прави-

тельстве Рес-

публики 

Тыва», адми-

нистрации му-
ниципальных 

образований 

(по согласова-

нию) 

в связи со слож-

ными физико-гео-

графическими 

условиями распо-

ложения респуб-

лики и с наличием 
населенных пунк-

тов, расположен-

ных в труднодо-

ступных местно-

стях, не имеющих 

автомобильной до-

роги общего поль-

зования, возникают 
периоды сезонной 

изоляции в пере-

движении населе-

ния и доставке гру-

зов. Для обеспече-

ния своевремен-

ного завоза грузов 
и для распределе-

ния субвенций на 

транспортную до-

ставку угля в труд-

нодоступные и от-

даленные населен-

ные пункты муни-

ципальных районов 
Республики Тыва 

Правительством 

Республики Тыва 

ежегодно утвер-

ждается финансо-

вые средства для 

закупки и доставки 

угля учреждениям, 
расположенным в 

труднодоступных 

населенных пунк-

тах, в республикан-

ском бюджете 

предусматривается 

в виде целевого 
межбюджетного 

трансферта в раз-

мере 70 процентов 

от необходимого 

объема, софинанси-

рование за счет му-

ниципального бюд-

жета составляет  
30 процентов 

 



25 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

4.3. Субсидии  

на финансо-

вое обеспече-

ние ГАУ Рес-

публики Тыва 

«Центр энер-
госбережения 

и перспектив-

ного развития 

при Прави-

тельстве Рес-

публики 

Тыва» 

республи-

канский 

бюджет 

139207,5 0,0 0,0 0,0 0,0 544,8 5775,2 6405,2 5204,4 19236,3 18831,4 19889,5 20486,2 21100,8 21733,8 2018-

2027 

Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 

Тыва, ГАУ 

«Центр энер-
госбережения 

и перспектив-

ного развития 

при Прави-

тельстве Рес-

публики 

Тыва» 

научно-техниче-

ская деятельность и 

проведение при-

кладных научных 

исследований в 

сфере повышения 
эффективности ис-

пользования топ-

ливно-энергетиче-

ских ресурсов по-

требителями и про-

изводительности 

труда с учетом эко-

номических, эколо-
гических и соци-

альных послед-

ствий 

4.4. Субсидии 

на компенса-

цию расходов 

топливных 

складов на 

территории 
Республики 

Тыва 

республи-

канский 

бюджет 

21272,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 18000,0 3272,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 

Тыва, ГАУ 

«Центр энер-
госбережения 

и перспектив-

ного развития 

при Прави-

тельстве Рес-

публики 

Тыва» 

приобретение насе-

лением каменного 

угля с топливных 

складов согласно 

предельной рознич-

ной цене, установ-
ленной постановле-

нием Правитель-

ства Республики 

Тыва от 21 мая 

2020 г. № 212 

4.5. Финансо-

вое обеспече-
ние для уча-

стия в аукци-

оне по уголь-

ным место-

рождениям 

Правитель-

ства Респуб-
лики Тыва 

республи-

канский 
бюджет 

5600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2400,0 3200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2019-

2020 

Министерство 

топлива и 
энергетики 

Республики 

Тыва, ГАУ 

«Центр энер-

госбережения 

и перспектив-

ного развития 
при Прави-

тельстве Рес-

публики 

Тыва» 

обеспечение соб-

ственным уголь-
ным топливом по-

требителей Респуб-

лики Тыва, выпол-

нение работ по раз-

работке техниче-

ского заключения и 

предварительного 
технико-экономи-

ческого обоснова-

ния для разработки 

месторождения ка-

менного угля и раз-

работка основных 

технических реше-

ний по разработке 
открытым спосо-

бом (карьером) ка-

менного угля пла-

ста № 1 участка 

Одегелдей Ак-

Тальского место-

рождения камен-
ного угля с органи-

зацией работ по 

вахтовому методу. 



26 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Увеличение коли-

чества угледобыва-

ющих предприятий, 

создание конкурен-

ции угледобываю-

щих предприятий и 
снижение стоимо-

сти каменного угля 

для населения 

4.6. Приобре-

тение резерв-

ного источ-

ника электро-

снабжений 

республи-

канский 

бюджет 

7630,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7630,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2019 Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 

Тыва, ГАУ 

«Центр энер-
госбережения 

и перспектив-

ного развития 

при Прави-

тельстве Рес-

публики 

Тыва», ООО 

«Дизель» (по 
согласованию) 

обеспечение каче-

ственным и беспе-

ребойным электро-

снабжением 3835 

потребителей в 

населенных пунк-
тах, не имеющих 

централизованного 

энергоснабжения 

4.7. Субсидии 

на выполне-

ние работ по 

строитель-

ству, модер-

низации, ре-

конструкции 

объектов ком-
мунального 

хозяйства, 

теплоснабже-

ния, электро-

снабжения, 

водоснабже-

ния, в том 
числе по-

ставка мате-

риалов и обо-

рудования 

республи-

канский 

бюджет 

20800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 

Тыва, ГАУ 

«Центр энер-

госбережения 

и перспектив-
ного развития 

при Прави-

тельстве Рес-

публики 

Тыва» 

повышение каче-

ства услуг по снаб-

жению теплом по-

требителей и сокра-

щение вредных вы-

бросов в атмосферу 

(увеличение уровня 

экологической без-
опасности). Повы-

шение эффективно-

сти работы, повы-

шение мощности и 

безопасности, 

уменьшение расхо-

дов твердого топ-
лива 

4.8. Субсидии 

на приобрете-

ние материа-

лов и обору-

дования для 
объектов ком-

мунального 

хозяйства, 

теплоснабже-

ния, электро-

снабжения, 

водоснабже-

ния 

республи-

канский 

бюджет 

26288,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 26288,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 

Тыва, ГАУ 
«Центр энер-

госбережения 

и перспектив-

ного развития 

при Прави-

тельстве Рес-

публики 

Тыва» 

повышение каче-

ства услуг по снаб-

жению теплом по-

требителей и сокра-

щение вредных вы-
бросов в атмосферу 

(увеличение уровня 

экологической без-

опасности). Повы-

шение эффективно-

сти работы, повы-

шение мощности и 

безопасности, 



27 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

уменьшение расхо-

дов твердого топ-

лива 

4.9. Субсидии 

на строитель-

ство, модер-

низацию, ре-
конструкцию 

объектов ком-

мунального 

хозяйства, 

теплоснабже-

ния, электро-

снабжения, 

водоснабже-
ния, в том 

числе по-

ставка мате-

риалов и обо-

рудования 

республи-

канский 

бюджет 

10255,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10255,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 
Тыва, ГАУ 

«Центр энер-

госбережения 

и перспектив-

ного развития 

при Прави-

тельстве Рес-

публики 
Тыва» 

повышение каче-

ства услуг по снаб-

жению теплом по-

требителей и сокра-
щение вредных вы-

бросов в атмосферу 

(увеличение уровня 

экологической без-

опасности). Повы-

шение эффективно-

сти работы, повы-

шение мощности и 
безопасности, 

уменьшение расхо-

дов твердого топ-

лива 

4.10. Субси-

дии на выпол-

нение работ и 

поставку ма-
териалов, обо-

рудования по 

уличному 

освещению 

республи-

канский 

бюджет 

10314,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10314,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 
Тыва, ГАУ 

«Центр энер-

госбережения 

и перспектив-

ного развития 

при Прави-

тельстве Рес-

публики 
Тыва» 

комплексное реше-

ние проблемы обес-

печения потребно-

сти населения в 
среде проживания, 

отвечающей совре-

менным требова-

ниям, повышение 

безопасности функ-

ционирования 

транспортной си-

стемы, повышение 
уровня комфортно-

сти пребывания на 

территории, повы-

шение эффективно-

сти использования 

бюджетного финан-

сирования, направ-
ляемого на цели 

развития благо-

устройства 

4.11. Субси-

дии на приоб-

ретение авто-

номных си-

стем электро-

снабжения 

республи-

канский 

бюджет 

24130,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 24130,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 

Тыва, ГАУ 

«Центр энер-
госбережения 

и перспектив-

ного развития 

при Прави-

тельстве Рес-

публики 

Тыва» 

обеспечение беспе-

ребойным электро-

снабжением насе-

ления и государ-

ственных учрежде-

ний Республики 
Тыва 



28 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

4.12. Компен-

сация терри-

ториальным 

сетевым орга-

низациям, 

функциониру-
ющим в Рес-

публике Тыва, 

выпадающих 

доходов, об-

разованных 

вследствие 

установления 

тарифов на 
услуги по пе-

редаче элек-

трической 

энергии ниже 

экономически 

обоснован-

ного уровня 

республи-

канский 

бюджет 

12793,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2525,3 4991,7 5276,6 0,0 0,0 0,0 0,0 2021-

2023 

Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 

Тыва, АО 

«Россети Си-
бирь Тыва-

энерго» (по 

согласованию) 

снижение стоимо-

сти тарифа за элек-

троэнергию прочим 

потребителям на 30 

процентов 
федераль-

ный бюд-

жет 

1262375,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 245826,8 494157,2 522391,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.13. Субси-

дии на выпол-
нение работ 

по строитель-

ству линий 

электропере-

дачи (ВЛ)-0,4 

кВт для пан-

сионата оз. 
Дус-Холь, 

прибрежной 

зоны, улич-

ного освеще-

ния и тротуар-

ной зоны оз. 

Дус-Холь 

республи-

канский 
бюджет 

8968,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8968,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2022 Министерство 

топлива и 
энергетики 

Республики 

Тыва, ГАУ 

«Центр энер-

госбережения 

и перспектив-

ного развития 
при Прави-

тельстве Рес-

публики 

Тыва» 

 

4.14. Субси-

дии на строи-
тельство воз-

душных ли-

ний электро-

передачи 

республи-

канский 
бюджет 

8990,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8990,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 Министерство 

топлива и 
энергетики 

Республики 

Тыва, ГАУ 

«Центр энер-

госбережения 

и перспектив-

ного развития 

при Прави-
тельстве Рес-

публики 

Тыва» 

 

обеспечение беспе-

ребойного электро-
снабжения кисло-

родной станции 

ГБУЗ «Барун-Хе-

мчикская ЦКБ» 

Итого по под-

программе: 

всего 8640902,7 895044,0 381568,9 392347,8 476871,2 480385,0 641091,2 748669,1 1239279,0 1395078,0 1121571,3 249728,2 200352,3 206362,9 212553,8     

  

  
республи-

канский 

бюджет 

8990,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8990,0 0,0 0,0 0,0 0,0 206362,9 212553,8 



29 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

федераль-

ный бюд-

жет 

8640902,7 895044,0 381568,9 392347,8 476871,2 480385,0 641091,2 748669,1 1239279,0 1395078,0 1121571,3 249728,2 200352,3 0,0 0,0 

1. Подпро-

грамма 4  «Га-

зификация 

жилищно-
коммуналь-

ного хозяй-

ства, промыш-

ленных и 

иных органи-

заций Респуб-

лики Тыва на 

2019-2027 
годы» 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 
Тыва, мэрия 

 г. Кызыла (по 

согласованию) 

  

2. Мероприя-

тия по капи-

тальным вло-

жениям: 

  7214,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7214,0 0,0 0,0      

2.1. Рекон-

струкция и 

модернизация 

существую-

щей инфра-
структуры га-

зоснабжения 

(реконструк-

ция газопро-

водов (под-

земных, внут-

ренних) СУГ 

с заменой за-
порной арма-

туры, модер-

низация обо-

рудования 

групповых ре-

зервуарных 

установок 
(ГРУ) СУГ, 

реконструк-

ция газона-

полнитель-

ного пункта 

(ГНП) и газо-

вых участков 

в муници-
пальных обра-

зованиях) 

республи-

канский 

бюджет 

4914,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4914,0 0,0 0,0 2025 Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 

Тыва, мэрия 
 г. Кызыла (по 

согласованию) 

повышение надеж-

ности системы га-

зоснабжения и га-

зораспределения в 

целях улучшения 
качества поставки 

газа потребителям 

и создания условий 

для газификации 

домовладений 

2.2. Приобре-

тение специа-

лизированных 

транспортных 

средств 

республи-

канский 

бюджет 

2300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2300,0 0,0 0,0 2025 Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 

Тыва, мэрия 

 г. Кызыла (по 

согласованию) 

обеспечение сниже-

ния уровня нега-

тивного воздей-

ствия автомобиль-

ного транспорта на 

окружающую среду 



30 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

3. Мероприя-

тия по 

научно-иссле-

довательским 

и опытно-кон-

структорским 
работам 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 

Тыва 

  

3.1. Разра-

ботка проекта 

строительства 

цеха и лабора-

тории по ре-

монту и тех-

ническому 

освидетель-
ствованию га-

зового обору-

дования 

республи-

канский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2027 

Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 

Тыва 

финансовые сред-

ства на выполнение 

данного мероприя-

тия не предусмот-

рены 

3.2. Разра-

ботка проекта 

строительства 

автомобиль-

ных газоза- 

правочных 
станций 

республи-

канский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2027 

Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 

Тыва 

финансовые сред-

ства на выполнение 

данного мероприя-

тия не предусмот-

рены 

4. Прочие ме-

роприятия: 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

4.1. Мероприя-

тия по подго-

товке населения 

к использова-

нию газа, в том 

числе информи-

рование населе-
ния о сроках, 

порядке, об 

условиях под-

ключения  

к газораспреде-

лительным 

сетям, о про-

гнозной стоимо-
сти газа, расчете 

максимальной 

потребности 

населенного 

пункта в газе, 

выделении в 

установленном 
порядке земель-

ных участков 

для размещения 

объектов, ис-

пользуемых для 

обеспечения 

населения газом 

республи-

канский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2027 

Министерство 

топлива и 

энергетики 

Республики 

Тыва 

финансовые сред-

ства на выполнение 

данного мероприя-

тия не предусмот-

рены 

 



31 

 

 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Итого по под-

программе: 

  7214,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7214,0 0,0 0,0     
». 

 

 



32 

 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг 


